¶ Sextum erit hujusce controversiæ causa constituendum exemplum, † quo mensuræ modus & numerus non ipsi rei principali, quæ venditur, sed alteri eidem accessorie adscribitur. Et tunc si mensuræ modus in eadem sit oratione, res illa accessoria secundum mensuram erit discernenda: at si in diversa oratione, tunc non ad mensuram, sed ad corpus actus reducitur, & judicatur. Hoc etenim est quod Paul. Cast. scribit in d. l. si vendit. in prin. quem simpliciter secuti sunt Soc. & Dec. paulò antè citati. Explicat tamen eleganter Carol. Ruin. consil. 83. lib. 1. col. ult. cujus casus sit exemplum: *Vendo servum cum peculio decem*. Si in peculio sint viginti, non pertinet ad emptorem reliqua decem; nisi aliud actum sit, d. l. si venditor. h. m. in prin. Non est enim aliquid quod rem accessoriam, id est peculium, ceteræ quantitatis consti-

tuat, nisi numerus ipse addicus eadem oratione. Atque idè in venditione peculii ita concepta, actus judicatur ex numero, quia is à numero cœpit. Si dixerit: *Vendo servum cum peculio quod peculium est decem*: tunc quia est diversa oratio, numerus videtur appositus causa demonstrationis, non limitationis nec restrictionis: actusque ipse intelligendus est ad rationem corporis non ad rationem numeri: secundum Paul. Castrenf. & eos qui cum sequuntur. Eadem ferme ratione si vendo fundum cum doliis octuaginta ibi existentibus, venditio doliolorum à numero incipit & ad numerum expressum est censenda, *l. penult. §. ult. ff. de ad. empti*. At si dixerim: *Vendo fundum cum doliis ibi existentibus. quæ sunt octuaginta*: venditio est ad corpus, non ad numerum intelligenda, & idè si sint plura dolia, quàm octuaginta, veniunt in venditionem: sicut in specie Paul. Castrenf. Soc. Decius & Carol. Ruin. tenent quos ipse secutus ita opinor rem istam explicandam fore.

¶ Septimò illud est † observandum, quoad istum effectum an à mensura dicta vel à corpore actus sit censendus & judicandus, nihil referre an venditio facta sit pro unico tantum pretio, an distributo pretio pro quolibet fundi jugere, aut mensura, probat hoc Text. optimus in *l. quod sapè. §. sed & si ex doliario. ff. de contrah. emp.* ubi Iurisc. loquitur de venditione facta ad mensuram, & subdit, nihil interesse, quòd fiat unico pretio, vel plurib. atque idè illum textum ad hoc notant in specie Decius in d. consil. 500. nu. 14. Barr. Soc. in d. consil. 32. ad fin. lib. 4. & sanè ubi venditio facta fuerit planè ad mensuram juxta tertium hujus capituli casum: quia venduntur tot jugera ex tali fundo, aut ad decem jugera simpliciter, non refert an sit unicum pretium constitutum an venditio fiat ad rationem certi pretii pro quolibet jugere. Hoc probat Text. in d. §. sed si ex doliario. conveniuntque omnes statim nominandi in hoc, quippe qui meminerint hujus auctoritatis: sed expressim Decius, ac Soc. in præcitatis responsis, Paulus Paris. in consil. 74. n. 73. lib. Soc. Ian. in consil. 42. & 43. lib. 2. Anton. Burgens. inc. cum causa de emp. & vendit. n. 50. sed si venditio facta sit ad corpus, nempe totius fundi, aut totius rei appositæ mensuræ ratione, tunc si pretium unicum sit, vel plura pro ratione cujusque mensuræ maximum est discrimen: quia priori casu venditio perfecta est, & periculum & còmodum ad emptorem pertinent, posteriori verò ad venditorem, donec fiat mensura, aut certus numerus constituatur per numerationem: quemadmodum constat ex *l. quod sapè. §. in his. ff. de contrah. emp.* Vnde colligitur, quòd distributio pretii pro qualibet mensura, aut pro quolibet jugere efficiat venditionem ad mensuram: idcirco in hoc casu hæc venditio erit ad mensuram modum & rationem judicanda: eritque juxta hanc decisionem constituendum, plurimum interesse in hoc ipso tractatu, quòd unicum pretium, vel plura distributive concipiuntur: siquidem priori casu actus judicabitur ad unius certi corporis rationem: posteriori verò ad mensuram præscriptæ modum. Cujus opinionis auctores sunt Bald. in rubr. C. de contrah. emptio. g. 22. Barr. & Paulus in l. Julian. §. si Titius. ff. de ad. empti. Salic. in l. 1. col. 1. Paulus in l. 2. n. 3. C. de peric. & commo. rei vend. Curtius Jun. in d. l. quod sapè. §. in his. Bologna. in conf. Aman. 98. Ioan. Crotus in l. omnes populi. col. 1. de justit. & jur. Contrarium mihi prænotare videntur Carol. Ruin. Soc. Junior, & Parisius in dictis responsis, dum asseverant quòd si venditio fiat ad corpus, venit in venditionem quidquid sub eo corpore continetur, etiam si excedat mensuram à venditore dictam: & adjiciunt, quòd excessus ille est æstimandus majori pretio, quoties pro qualibet mensura fuerit certum constitutum pretium. Igitur apparet, eos velle quòd venditio sit facta ad corpus, etiam si pretium distribuatur pro ratione cujuslibet mensuræ, & quòd non sit facta ad